CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of English Language and Literature

Language and Ageing – On the Role of Second Language

in Cognitive Training in People with Dementia

DIPLOMA THESIS

author: Bc. et Bc. Katerina Smidova

supervisor: doc. PhDr. Renata Pípalová, CSc.

Prague 2014 field of study: Secondary School Teacher Education

Acknowledgements

I would like to thank doc. PhDr. Renata Pípalová, CSc. for advising me on the

thesis and for her supervision. I would also like to thank the therapists in the „Domov

Sue Ryder“ organisation, especially Mgr. Natálie Lupienská, for enabling me to work

with their clients.

Declaration

I hereby declare that this diploma thesis is completely my own work and that

no other sources were used for the preparation of the thesis than those listed on the

works cited page.

Prague, December 2014 Katerina Smidova

Abstract

The thesis explores the influence of cognitive training carried out in a second

language on the elderly suffering from dementia. Having described the basic

anatomy of the nervous system, neurolinguistic theories as well as ageing and

having dealt with cognitive aspects in relation to language learning, the thesis aims at

performing an experiment that should help dementia clients to broaden their

vocabulary in a second language. This is to be achieved through individual therapy-

like units using worksheets created specifically for these purposes. The results

indicate that cognitive training in a second language is beneficial to dementia clients

and could be used more extensively.
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Anotace

Diplomová práce se zabývá vlivem kognitivního tréninku v cizím jazyce u

starších lidí trpících demencí. Po popsání základní anatomie nervového systému,

neurolingvistických teorií a také stárnutí a kognitivních aspektů v souvislosti s učením

se jazykům se práce zabývá uskutečněním experimentu, který by mohl pomoci

klientům s demencí rozšířit jejich slovní zásobu v cizím jazyce. Toho má být

dosaženo prostřednictvím individuálních terapeutických sezení s použitím pracovních

listů vytvořených přímo pro tyto účely. Výsledky naznačují, že kognitivní trénink je u

klientů s demencí prospěšný a mohl by být praktikován ve větší míře.
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 Introduction

The world´s population is getting older. Guglielman (2012) mentions that,

according to The World Health Organisation, approximately 2 billion people will be

over 60 years old by 2050, a fact that present-day society will have to learn how to

cope with. Moreover, these conditions could lead to a variety of significant

circumstances. As stated by The World Health Organisation (2002), low levels of

education and illiteracy might later be connected with disability and death in people

as they advance in years. Higher rates of unemployment can be counted as another

negative resulting factor. Thus, education, as well as lifelong learning, should be the

keys in helping older people maintain their independence.

Nevertheless, Guglielman (2012) discusses a great deal of complications to

learning in advanced age – the essential one being the deterioration of brain

functions. With increasing age, neurons1 gradually lose the ability to create new

synapses between them as reactions to external stimuli. Such an ability is crucial to

mental functions like learning and memory. Numerous changes are caused by brain

ageing, for instance the degeneration of cortical areas responsible for sensation,

memory, cognition as well as motor control, a decrease in the amount of white and

grey matter - cerebral atrophy2 - and the metabolic decline of neurons (as cited in

OECD, 2007). Another OECD publication (2002) shows that most cognitive functions

deteriorate in individuals aged between 20 to 80 years. Such declines are particularly

apparent in executive functions3 and long-term memory. Among the most affected

tasks are recognising letters, reading, computing, etc. On the other hand, some

1
Neuron is a cell that carries messages between the brain and other parts of the body and that is the

basic unit of the nervous system.
2
Atrophy of any tissue means that it becomes weak due to the lack of use or lack of blood.

3
A set of mental processes used to perform activities such as planning, organizing, strategizing,

paying attention to and remembering details, managing time and space, etc.

http://en.wikipedia.org/wiki/Atrophy
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increases in cognitive capacities can be found in the elderly including vocabulary,

which widens with experience and general knowledge (as cited in Park et al., 2002).

Guglielman (2012) adds that based on the findings of neural sciences, it is

now possible to prevent the deterioration of cognitive faculties and to preserve the

functions of the brain to learn at an advanced age.

Educational trends say that learning should be lifelong. A relatively new

branch of education, geragogy, has recently been established. For the purpose of

this thesis, the focus is centred on the cognitive benefits of learning languages,

especially with an emphasis on the elderly, as well as the training of cognitive

functions. Attention is paid to the mechanism by which neural cells regenerate

themselves or take over functions of a certain part of the brain. The key terms are

neurogenesis and neuroplasticity, which are also scrutinised in the following

chapters. For better understanding of these notions it would be useful to delve into

the history of theories connected with brain functioning, the distribution of language

centres and explain some of the basic concepts. Therefore, the most prominent

localizational as well as holistic theorists are to be introduced. Special attention is

given to the chapter on ageing, where dementia and memory are scrutinised in

detail.

The practical part of the thesis is dealing with a specific cognitive experiment

designed for the “Domov Sue Ryder” organisation. A number of worksheets created

for this purpose forms an integral part of the thesis.
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 Theoretical Part

For better understanding of the following chapters on neurolinguistics,

memory, as well as cognitive training and the neuronal changes happening in the

brain due to ageing, a brief introduction to a basic anatomy of the nervous system

and human brain is given.

1 Basic Anatomy of the Nervous System
1.1 The Neuron

Prior to the description of the brain itself, it is important to comment on the

neuron (see Fig. 1), which is the basic building block of the nervous system.

Koukolík (2005: 19) aptly states and gives a comparison: “as the house is made of

bricks, the brain is made of neurons”.

The basic function of these cells is to receive signals from other neurons or

specialised sensory receptors, e.g. the ones for touch, heat, pain, and transferring

them on to other neurons or sense organs. The signals are further transmitted via

axons, which are “thread-like” projections. The place, where neurons connect with

Figure 1 Neuron
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each other and transfer the signal, is called the synapse (see Fig. 2), a microscopic

gap between them. Regarding the process of transferring the impulse, it is realised

by a chemical, neurotransmitter, which is “spitted” across the gap onto the

receiving neuron (Hamilton, 2012: 303).

1.2 Central Nervous System Anatomy

As stated by Hamilton (2012), the nervous system can be divided into the

central nervous system (CNS) and the peripheral nervous system (PNS). While

the CNS consists of the brain and the spinal cord, the PNS is, in essence, nerve cells

connecting the CNS to the rest of the body. The nervous system consists of

approximately 100 billion neurons, the majority of which are situated in the brain.

The main function of spinal cord is to lead information between the PNS and

the brain. Nevertheless, it can also employ a simple mechanism called the reflex

arc, which makes the body respond to certain forms of stimulation. The vast majority

of reflexes, including the well-known knee-jerk reflex, are produced this way.

Figure 2 Synapse
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As for the brain itself (see Fig. 3), the webpage of the Alzheimer's Association

gives a reader-friendly description of its three main parts4:

1) The most prominent part is the cerebrum, which fills up most of the skull

and is responsible for remembering, problem solving, thinking as well as

feeling. Moreover, it also controls movement.

2) The cerebellum that is situated at the back of the head, under the

cerebrum. It is the centre of coordination and balance.

3) The third part is the brain stem, which is located beneath the cerebrum in

front of the cerebellum. It provides a connection from the brain to the spinal

cord and is principally in charge of automatic functions, such as breathing,

digestion, heart rate and blood pressure.

4
The Brain Tour called “Inside the Brain: An interactive Tour” consists of 16 interactive slides

explaining how the brain works and how Alzheimer's affects it. To see the rest of the slides, visit
http://alz.org/alzheimers_disease_4719.asp

Figure 3 Brain
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Further, it is essential to mention the cerebral cortex (frequently simply called

„cortex“), which is "the wrinkled 'top' of the brain" (Hamilton, 2012: 304). This outer

part of the brain is responsible for higher intellectual functions. The cortex is

separated into two hemispheres, which are linked by a great deal of pathways, the

most important of them being corpus callosum (on the specialised functions of

individual hemispheres, see chapter 2.4). According to psychological functions which

the cortex performs, it can be further divided into lobes (see Fig. 3). The frontal

lobes stretch from the front part of the skull to the temples. They are responsible for

planning actions, for instance producing sequences of movements, putting words or

letters in the right order in speech and spelling, as well as socially appropriate

behaviour. Regarding memory, the frontal lobes are involved in identifying which

events happened recently and which, on the contrary, in the past. Other types are the

temporal lobes, located in the positions of the right and left temples. Their

fundamental task is in comprehending speech and print. They are also strongly

involved in memory, specifically the long-term retention of information. At the rear of

the brain, occipital lobes can be found. These structures are virtually responsible for

all processing of visual information, e.g. reading, vision. Lastly, parietal lobes are

situated at the top of the brain bordering with the other three lobes. They are also

involved in reading; however, their primary function is object recognition, symbol


[…]


20 You ... worry abou it.
A not must B don´t must C must not D mustn´t

21 It ... again. It ... all the time here in the winter.
A ´s raining, ´s raining B rains, rains C rains, ´s raining D ´s raining, rains

22 I ... she ... you.
A think, likes B am thinking, is liking C think, is liking D am thinking, likes

23 Who ... the window?
A open B opened C did opened

24 Why ... ?
A those men are laughing

B are laughing those men

C are those men laughing

25 What ... ?
A does she want B does she wants C she wants

26 I didn´t he was at home.
A to think B think C thinking D thought

27 ... hole in my sock.
A There´s B There is C It´s D It is E Is

28 I´ll see you ... Tuesday afternoon.
A at B on C in

29 What time did you arrive ... the station?
A at B to C -

30 We´re going ... the opera tomorrow night?
A at B - C in D to

Test yourself: intermediate points

Choose the correct answer(s). One or more answers maybe correct.

31 I went out without ... money.
A some B any

32 He´s got ... money.
A much B many C a lot of D lots of

33 “Who´s there?” “... .”
A It´s me B It is I C Me D I

34 Although he felt very ..., he smiled ... .
A angrily, friendly B angry, friendly C angry, in a friendly way

35 I ... to America.
A have often been B often have been C have often been

36 Mo mother ... my birthday.
A always forgets B always is forgetting C forgets always

37 You look ... a teacher.
A like B as C the same like

38 How many brothers and sisters ... ?
A have you got B do you have C are you having

39 Good! I ... work tomorrow.
A mustn´t B don´t have to C haven´t got to

40 I ... smoke.
A - (= nothing) B use to C used to

41 Andrew ... to see us this evening.
A will come B comes C is coming

42 Alice ... have a baby.
A will B shall C is going to

43 I knew that he ... waiting for somebody.
A is B was C would

44 ... Gloria last week?
A Have you seen B Did you see C Were you seeing

45 She´s an old friend – I ... her ... years.
A ´ve known, for B know, for C ´ve known, since D know, since

46 We met when we ... in France.
A studied B were studying C had studied

47 As soon as she came in I knew I ... her before.
A have seen B saw C had seen

48 This picture ... by a friend of my mother´s.
A is painting B is painted C was painting D was painted

49 Can you ...?
A make me some tea B make some tea for me C make for me some tea

50 Try ... be late.
A not to B to not

51 I went to London ... clothes.
A for buy B for to buy C for buying D to buy

52 You can´tlive very long without ... .
A to eat B eat C eating D you eat

53 I enjoy ... , but I wouldn´t like ... it all my life.
A to teach, to do B teaching, doing C to teach, doing D teaching, to do

54 Her parents don´t want ... married.
A her to get B her get C that she get D that she gets

55 I´m not sure what ...
A do they want? B do they want. C they want.

56 The policeman ... me not to park there.
A asked B said C told D advised

57 I ... you if you ... that again.
A hit, say B ´ll hit, ´ll say C hit,´ll say D ´ll hit, say

58 It would be nice if we ... a bit more room.
A would have B had C have

59 If you ... me, I ... real trouble last year.
A didn´t help, would have been

B hadn´t helped, would have been

C hadn´t helped, would be

D didn´t help, would be

60 There´s the man ... took your coat.
A which B who C that D -

Test yourself: intermediate points

Choose the correct answer(s). One or more answers maybe correct.

61 My family ... thinking of moving to Birmingham..
A is B are

62 We watched a ... on TV last night.
A war film B war´s film C film of war

63 He was wearing ... riding boots.
A red old Spanish leather B old leather red Spanish
C old red Spanish leather D Spanish red old leather

64 ... he gets ... .
A The richer, the more friends he has

B Richer, more he has friends

C Richer, more friends he has

D The richer, the more he has friends

65 It´s ... if you take the train.
A quicker B the quicker C quickest D the quickest

66 He ... very annoying.
A ´s B ´s being

67 That ... be Roger at the door – it´s too early.
A can´t B mustn´t C couldn´t

68 At last, after three days, they … get to the top of the mountain.
A could B managed to C succeeded to D were able to

69 It was crazy to drive like that.You ... killed somebody.
A may have B might have C could have D can have

70 I wonder if John ... this evening.
A will phone B phones

71 Who ... you that ring?
A ´s given B gave

72 He ... quite different since he ... married.
A is, has got B has been, has got C is, got D has been, got

73 This is the first time I ... a sports car.
A ´ve driven B ´m driving C drive

74 On her birthday ... .
A she was given a new car B a new car was given to her

75 We can´t use the sports hall yet because it ... .
A is still built B is still building C is still being built

76 I look forward ... you soon.
A seeing B to seeing C to see

77 If you have trouble going to sleep, try ... a glass of milk before bedtime.
A drinking B to drink C drink

78 This is my friend Joe. I ... met, have you?
A don´t think you´ve B think you haven´t

79 How ... !
A he works hard B hard he works

80 Which of these sentences are correct in spoken English?
A Car´s running badly. B Seen Peter?

C Can´t come in here, sorry. D Careful what you say.

E Lost my glasses. F Have heard of her.

81 Nobody phoned, did ... ?
A he B she C they D it E he or she F anybody

82 If you were ever in trouble, I would give you all the help you ... .
A will need B would need C need D needed

83 My wife will be upset ... .
A if I don´t get back tomorrow B unless I get back tomorrow

84 Tell me at once ... Margaret arrives.
A if B when C in case

85 It´s time you ... home, but I´d rather you ... here.
A go, stay B went, stayed C go, stayed D went, stay

86 I wish I ... more time.
A had B have C would have D will have

87 John Hastings, ... , has just come to live in our street.
A that I was at school with B I was at school with

C with who I was at school D with whom I was at school

88 She keeps tapping her fingers, ... gets on my nerves.
A which B what C that which

89 Can you finish the job ... Friday?
A till B until C by D for

90 There´s a supermarket ... our house.
A in front of B opposite C facing