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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.
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 Text7: Autorka zvolila vysoce aktuální téma, které nadto pojala prakticky a tím je pipravila pro další možné užití v podobných kontextech. Text prokazuje elegantní propojení oborového a zájmového zázemí autorky s promyšlenou a systematickou prací se zdroji. Zejména teoretickému úvodu práce by se dalo zteží neco vytknout.
Praktická cást práce je prezentována prehledne a dokládá peclivý postup pri získávání dat.

Slabinu textu spatruji v jisté nevyváženosti, která spocívá v interpretacní cásti a její nedostatecné délce ve srovnání se zbytkem celé kompozice. Pouhých 7 stran analýzy neposkytuje dostatek prostoru usouvztažnit výsledky výzkumu a všechna relevantní diskutovaná teoretická východiska. Domnívám se, že diskusi by prospela prezentace širších odborných souvislostí zminovaných v teoretickém úvodu.
Text8: Na str. 35, poslední odstavec, autorka zminuje demenci v rade s ostatními traumatickými poraneními mozku. Jedná se tu o formulaní neobratnost/nepresnou citaci nebo do této skupiny autorka demenci skutecne zarazuje?

Na str. 82 se zminuje, že experiment pomohl podporit kongnitivní funkce obou informantek. Jak presne autorka tuto skutecnost overovala? Bez použití moderní lékarské techniky (napr. MRI) se toto jeví jako velice složitý úkol k posouzení.

V cem konkrétne by autorka predpokládala možné rozdíly, kdyby výsledky svých prípadových studií porovnávala s identicky provedeným experimentem u zdravých senioru?

Jelikož geragogika není u nás rozvinutým oborem, z ceho podle autorky muže tento obor metodologicky cerpat z oblasti vzdelávání v predškolním veku? Existují takové paralely?
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